

# 2022年11月度 宿泊業の倒産状況

2022年12月8日  
プレスリリース

## 倒産概況

## 2022（令和4）年11月度 宿泊業の倒産

（負債額1,000万円以上の企業倒産）

	倒産件数	負債総額
	6 件	14億8,400万円
前年同月比	+ 50.00%	+ 143.67%
2021年11月	4 件	6億900万円
前月比	+ 50.00%	+ 253.33%
2022年10月	4 件	4億2,000万円

※TSRの倒産集計は、1952年の集計開始以来、法的倒産と私的倒産を含む

問合先：経済研究室  
電 話：03(6910)3157

## 倒産件数・負債ともに4カ月ぶりに前年同月を上回る

11月の宿泊業倒産は6件（前年同月比50.0%増）で、7月以来、4カ月ぶりに前年同月を上回った。ただ、2022年1-11月の累計件数は71件で、前年同期（82件）を下回っている。年間（1-12月）では、2年連続で100件を下回り、コロナ禍以降（2020年～）で最少となる可能性が高まっている。

11月の負債総額は14億8,400万円（前年同月比143.6%増）で、4カ月ぶりに前年同月を上回った。負債5億円以上が1件（前年同月ゼロ）で、負債総額を押し上げた。

原因別では販売不振が5件（同4件）、既往のシワ寄せが1件（同ゼロ）だった。地区別は、中部の2件（同ゼロ）が最多。以下、東北（同1件）、関東（同2件）、近畿（同ゼロ）、中国（同1件）が各1件だった。新型コロナ関連倒産は5件（構成比83.3%）だった。

## 宿泊業の倒産 月次推移

（負債総額単位：百万円）

年 月	2019(令和1)年		2020(令和2)年		2021(令和3)年		2022(令和4)年	
	件数	負債総額	件数	負債総額	件数	負債総額	件数	負債総額
1月	9	51,329	10	3,015	9	4,100	4	1,264
2月	8	2,072	5	2,128	8	829	3	2,472
3月	5	230	6	1,429	13	9,916	8	4,815
4月	2	3,568	25	17,985	3	1,916	11	2,513
5月	4	940	10	8,215	7	102,229	8	2,044
6月	2	270	16	10,152	3	737	7	1,787
7月	9	1,668	7	1,112	6	609	10	1,647
8月	4	651	4	2,900	14	7,520	8	4,150
9月	7	797	9	3,001	7	2,354	2	398
10月	8	3,101	13	5,887	8	8,543	4	420
11月	12	18,366	8	1,593	4	609	6	1,484
12月	5	43,135	5	595	4	238		
年 計	75	126,127	118	58,012	86	139,600	71	22,994

## 倒産事例

(有) しなの木温泉 (TSR企業コード：411041150、長野県上田市) は11月10日、長野地裁上田支部より破産開始決定を受けた。

創業当初は旅館を運営していたが、1990年には5階建てのビジネスホテル「上田西洋旅館」を新設し、2002年には日帰り温泉施設「ひな詩の湯」を開設した。ピーク時の1994年12月期には売上高約2億2,700万円を計上していた。しかし、その後は新興のホテルとの競争激化により客数が徐々に減少した。新型コロナウイルス感染拡大以降は需要の低迷等に伴い、稼働率が低下。2022年5月期には売上高が約1億1,000万円まで落ち込んだ。長引くコロナ禍で業況改善も進まないなか、新型コロナ関連融資の返済目途も立たないため、事業継続を断念した。負債総額は2億1,900万円。

(有) ブルーベイ (TSR企業コード：760111960、島根県江津市) は11月2日、松江地裁浜田支部より破産開始決定を受けた。

地場の建設会社の関連企業として、江津市内で「リゾートホテルブルーベイ」を運営していた。しかし、徐々に利用客は減少し、2015年9月期には売上高2,384万円に縮小していた。新型コロナウイルス感染拡大後は、観光需要の落ち込みによりさらに稼働が低下した。そうしたなか、関連会社でリゾート開発を手掛けるサンリゾート(株) (TSR企業コード：760088861、島根県浜田市) と梨の生産を主力に行う(有)サングリーン開発 (TSR企業コード：762044977、同市) の2社が、2022年7月に破産開始決定を受けたことで、当社も営業面の改善も進まず、今回の措置となった。負債総額4億円。

宿泊業の倒産 同月(11月)推移

年月	件数		負債総額		平均 負債額
	(件)	前年比	(百万円)	前年比	
2003年11月	4	▲60.00%	8,700	438.36%	2,175
2004年11月	12	200.00%	27,696	218.34%	2,308
2005年11月	8	▲33.33%	5,232	▲81.10%	654
2006年11月	11	37.50%	8,378	60.12%	761
2007年11月	15	36.36%	28,110	235.52%	1,874
2008年11月	12	▲20.00%	13,713	▲51.21%	1,142
2009年11月	6	▲50.00%	7,686	▲43.95%	1,281
2010年11月	12	100.00%	14,049	82.78%	1,170
2011年11月	10	▲16.66%	8,303	▲40.89%	830
2012年11月	5	▲50.00%	2,064	▲75.14%	412
2013年11月	8	60.00%	3,707	79.60%	463
2014年11月	11	37.50%	3,685	▲0.59%	335
2015年11月	9	▲18.18%	6,735	82.76%	748
2016年11月	5	▲44.44%	2,316	▲65.61%	463
2017年11月	2	▲60.00%	429	▲81.47%	214
2018年11月	10	400.00%	15,882	3602.09%	1,588
2019年11月	12	20.00%	18,366	15.64%	1,530
2020年11月	8	▲33.33%	1,593	▲91.32%	199
2021年11月	4	▲50.00%	609	▲61.77%	152
2022年11月	6	50.00%	1,484	143.67%	247

## 2022(令和4)年11月度宿泊業 原因別倒産状況

主因	明細	件数				負債総額(百万円)			
		当月	構成比	前年同月比	前年同月	当月	構成比	前年同月比	前年同月
放漫経営	事業上の失敗	0	0.00%	-	0	0	0.00%	-	0
	事業外の失敗	0	0.00%	-	0	0	0.00%	-	0
	融手操作	0	0.00%	-	0	0	0.00%	-	0
	(小計)	(0)	(0.00%)	-	(0)	(0)	(0.00%)	-	(0)
過小資本	運転資金の欠乏	0	0.00%	-	0	0	0.00%	-	0
	金利負担の増加	0	0.00%	-	0	0	0.00%	-	0
	(小計)	(0)	(0.00%)	-	(0)	(0)	(0.00%)	-	(0)
他社倒産の余波		0	0.00%	-	0	0	0.00%	-	0
既往のシワ寄せ	①赤字累積	1	16.66%	-	0	219	14.75%	-	0
信用性低下	取引先の打切り	0	0.00%	-	0	0	0.00%	-	0
販売不振	②	5	83.33%	25.00%	4	1,265	85.24%	107.71%	609
売掛金等回収難	③	0	0.00%	-	0	0	0.00%	-	0
在庫状態悪化		0	0.00%	-	0	0	0.00%	-	0
設備投資過大		0	0.00%	-	0	0	0.00%	-	0
その他	偶発的原因	0	0.00%	-	0	0	0.00%	-	0
合計		6	100.00%	50.00%	4	1,484	100.00%	143.67%	609
不況型倒産(①+②+③)		6	100.00%	50.00%	4	1,484	100.00%	143.67%	609

## 2022(令和4)年11月度宿泊業 形態別倒産状況

形態	件数				負債総額(百万円)			
	当月	構成比	前年同月比	前年同月	当月	構成比	前年同月比	前年同月
会社更生法	0	0.00%	-	0	0	0.00%	-	0
民事再生法	0	0.00%	-	0	0	0.00%	-	0
(再建型)	(0)	(0.00%)	-	(0)	(0)	(0.00%)	-	(0)
破産	3	50.00%	▲25.00%	4	669	45.08%	9.85%	609
特別清算	3	50.00%	-	0	815	54.91%	-	0
(消滅型)	(6)	(100.00%)	(50.00%)	(4)	(1,484)	(100.00%)	(143.67%)	(609)
法的倒産	6	100.00%	50.00%	4	1,484	100.00%	143.67%	609
取引停止処分	0	0.00%	-	0	0	0.00%	-	0
内整理	0	0.00%	-	0	0	0.00%	-	0
私的倒産	0	0.00%	-	0	0	0.00%	-	0
合計	6	100%	50.00%	4	1,484	100%	143.67%	609

## 2022(令和4)年11月度宿泊業 負債額別倒産状況

負債額	件数				負債総額(百万円)			
	当月	構成比	前年同月比	前年同月	当月	構成比	前年同月比	前年同月
10億円以上	0	0.00%	-	0	0	0.00%	-	0
5億円以上	1	16.66%	-	0	600	40.43%	-	0
1億円以上	3	50.00%	50.00%	2	824	55.52%	64.80%	500
5千万円以上	1	16.66%	0.00%	1	50	3.36%	▲36.70%	79
1千万円以上	1	16.66%	0.00%	1	10	0.67%	▲66.66%	30
合計	6	100%	50.00%	4	1,484	100%	143.67%	609